
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 

privind aprobarea tarifelor pentru serviciul comunitar de utilitate publică de colectare, transport şi
 

eliminare finală a deşeurilor municipale
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile domnului Viceprimar Marian Murariu privind aprobarea tarifelor pentru 
serviciul comunitar de utilitate publică de colectare, transport şi eliminare finală a deşeuri lor municipale, 

văzând solicitarea S.C. "URBAN SERV" S.A. Botoşani - operatorul serviciului comunitar de utilitate 
publică de salubrizare din municipiul Botoşani privind necesitatea aprobării tarifelor pentru serviciul de 
colectare, transport şi eliminare finală a dşeurilor municipale, motivat de punerea în funcţiune a CMID 
Stăuceni, transmisă cu adresa nr. 11086 din 3I .08.20I6, Hotărârea Consiliului Judeţean Botoşani nr. 104 din 
29 iulie 2016 privind atribuirea "Contractului de delegare a gestiunii, prin concesiune, a activităţilor de 
administrare a staţiilor de transfer, de sortare a deşeurilor municipale şi de administrare a depozitului de 
deşeuri", precum şi aprobarea tarifelor aferente activităţilor specifice serviciului de salubrizare, adresa nr. 
1284 din 23 august 2016 a S.C. "DIASIL SERVICE" S.R.L. Suceava - operatorul CMID - Stăuceni, raportul 
de specialitate comun al Direcţiei edilitare şi Unităţii Locale de monitorizare a serviciilor comunitare de 
utilitate publică, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor art. 36 alin. 4 lit. t) şi alin. (6) lit. a) pct J4 din Legea nr. 215/200 1, republicată, cu 
modificările şi completări le ulterioare, art. 8 alin. (2) lit. j) din Legea serviciilor comunitare de utilitate 
publică nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare, art. 6 alin. (1) lit. k) din Legea 
serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, Normelor metodologice a tarifelor pentru 
activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor, aprobate prin Ordinul nr. 109/2007 emis de 
Preşedintele ANRSC şi pct. 1.2.1. "Deşeuri municipale" din Normativul tehnic privind incinerarea deşeuri lor, 
aprobat prin Ordinul nr. 756/2004 emis de ministrul mediului şi gospodăriei apelor, 

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.I Se aprobă norma locală de producere a deşeuri lor menajere pentru populaţie, la 1.3 
m.c.lpersoană/an, respectiv 0,400 tone/persoană/an şi 0,310 tone/m.c. pentru instituţii publice, agenţi 

economici şi alte persoane juridice. 
Art, 2 Se aprobă tarifele pentru serviciul comunitar de utilitate publică de colectare, transport şi 

eliminare finală a deşeuri lor municipale la CMID - Stăuceni, judeţul Botoşani la nivelul de 250 Iei/tonă fără 

TVA, pentru toţi utilizatorii. 
Art.3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi S.c. "URBAN 

SERV" S.A. Botoşani, vor lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Gabriel Augustin Alecsandru Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 27 octombrie 2016 k-'". - . NI'. 244 




